2

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТИН

	от  "14" ноября  2022 г.
	РЕШЕНИЕ
	 №
	2-3

О внесении изменений в решение городского Совета депутатов № 18-8
 от 15 мая 2015г. «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования
 «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Ленск», с целью приведения в соответствие действующему законодательству муниципальных правовых актов, оптимизации расходования бюджетных средств, исполнения полномочий органов местного самоуправления, городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск»
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение городского Совета депутатов МО «Город Ленск» от «15» мая 2015г. №18-8 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)»:

1.1. Пункт 2.1 дополнить абзацами:

- 7 « - оптимизация расходов на содержание муниципального имущества»;

- 8 « - повышение эффективности использования имущества находящегося в муниципальной собственности»;
1.2. Исключить из абзаца 4 пункта 5.2 слово «приватизация»;

1.3. Пункт 5.6 дополнить абзацами:

- 19 « - утверждает перечень жилых помещений подлежащих отчуждению»;

- 20 « - принимает решение о продаже и (или) отчуждении жилых помещений»;
1.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции: «12. Порядок отчуждения объектов муниципальной собственности.
12.1. Объекты муниципальной собственности, в виде индивидуальных жилых домов, жилых помещений, жилых помещений в коммунальных квартирах, занятых гражданами на условиях договора социального найма, подлежат отчуждению в соответствии с федеральным законодательством о приватизации жилищного фонда.
12.2. Объекты муниципальной собственности в виде индивидуальных жилых домов, жилых помещений, доли в праве собственности на жилые помещения, жилые помещения в коммунальных квартирах, выморочное имущество (не входящее в состав жилищного фонда социального использования), здания, сооружения, строения, объекты незавершенного строительства, линейные объекты, объекты движимого имущества, материалы и оборудования, земельные участки отчуждаться в собственность юридических и физических лиц на основании возмездных и безвозмездных сделок.

В целях исполнения порядка установленного настоящим пунктом, к возмездным сделкам относят сделки, в результате которых сторона должна получить плату или иное встречное предоставление за исполнение своих обязанностей; к безвозмездным, сделки по которому одна сторона обязуется предоставить что-либо другой стороне без получения от нее платы или иного встречного предоставления; в том числе на основании договоров мены, купли - продажи, безвозмездной передачи и соглашений.
12.3. По общим основаниям возмездные сделки совершаются в результате проведения конкурентных процедур в порядке и на условиях, предусмотренных федеральным законодательством и иными подзаконными актами. Исключение составляют:

- сделки, в результате которых объекты (части объектов) отчуждаются в собственность физических и юридических лиц, путем предоставления преимущественного права выкупа;
- сделки, в результате которых объекты (части объектов) отчуждаются в собственность физических и юридических лиц, с целью обеспечения прав, в том числе в рамках исполнения программных мероприятий, компенсации вреда, а также при изъятии для муниципальных нужд;
- сделки, совершаемые в результате достигнутых соглашений об обмене, между собственниками объекта и администрацией МО «Город Ленск», с целью исполнения полномочий органов местного самоуправления.

12.4. Безвозмездные сделки по отчуждению муниципального имущества совершаются в силу закона с целью обеспечения прав отдельных категорий граждан, а также на основании вступивших в силу судебных актов.
12.5. Решение об отчуждении объектов муниципального жилищного фонда указанного в п. 12.2 настоящего порядка, может быть принято администраций МО «Город Ленск» при отнесении объекта к одной, либо нескольким категориям:

-  объект не соответствующие требованиям, которым должны отвечать жилые помещения, устанавливаемым Правительством Российской Федерации в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами;

- объект не может быть предоставлен гражданам по договорам социального найма с учетом степени благоустройства;

- стоимости ремонтно-восстановительных работ и материалов, а также изготовления проектно-сметной документации, необходимых для приведения объекта в состояние, которое позволило бы его использовать по назначению, превышает кадастровую стоимость объекта в 2 раза, либо оценочную стоимость.
Отнесение таких жилых помещений к указанным категориям осуществляется в порядке и на условиях, определённых действующим законодательством и муниципальными нормативно – правовыми актами».
1.5. Абзац 6 пункта 15 изложить следующей редакции: «Полномочия распорядителя земельными участками на территории города Ленска от имени МО «Город Ленск» осуществляет администрация МО «Город Ленск».
       2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я).
        3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету и экономике (Константинова О.И.).
	Председатель городского Совета депутатов

	                            Д.С. Хамаганов

	Глава города
	               А.Э. Макушев